CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – TERMOS E CONDIÇÕES

HORSE GUIDE

CONTRATANTE (ANUNCIANTE): [•]

CONTRATADA: HORSE GUIDE SERVIÇOS DE CONTEÚDO INFORMATIVO
ONLINE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o número
27.585.828/0001-05, com sede na Av. Presidente Vargas, 2921, sala 210, Vila
Homero, Município de Indaiatuba/SP, neste ato representada por sua Administradora,
Sra. Maria Elisa Simões de Moraes, portadora do RG nº 8.470.778-1 SSP/SP, inscrita
no CPF sob o número 101.678.018-48, doravante simplesmente denominada “Horse
Guide”

As partes acima identificadas têm entre si, justo e contratado, o seguinte, que
mutuamente aceitam e se obrigam a cumprir:

CLÁUSULA 1 – OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de divulgação e
intermediação de anúncios na plataforma Horse Guide (doravante “Site”), através da
veiculação de anúncios e conteúdos fornecidos pelo Anunciante, bem como serviços
correlatos.

CLÁUSULA 2 – CADASTRO E VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES

2.1. O Anunciante obriga-se a fornecer informações corretas, precisas e atualizadas,
responsabilizando-se exclusivamente por seu conteúdo, incluindo dados cadastrais,
dados pessoais, imagens, textos, marcas e quaisquer materiais divulgados no Site.

2.2. A Contratada reserva-se o direito de suspender ou excluir qualquer cadastro ou
anúncio que contenha dados incompletos, inverídicos ou que contrariem este contrato
ou a legislação aplicável, sem direito a reembolso.

CLÁUSULA 3 – AUTONOMIA DAS PARTES

3.1. O presente contrato não estabelece qualquer vínculo trabalhista, societário ou
associativo entre as partes. O Anunciante atua de forma independente e é o único
responsável por suas atividades comerciais e por todas as obrigações fiscais,
trabalhistas, previdenciárias e legais decorrentes da comercialização de seus produtos
ou serviços.

CLÁUSULA 4 – RESPONSABILIDADE PELO CONTEÚDO

4.1. O Anunciante será o único responsável pelo conteúdo dos anúncios publicados,
obrigando-se a assegurar que tais conteúdos:

a) não violem qualquer lei, regulamento ou direitos de terceiros, incluindo direitos
autorais, de imagem ou de propriedade intelectual;

b) não contenham material ilegal, difamatório, ofensivo, discriminatório ou que possa,
de qualquer forma, prejudicar a imagem da Contratada ou de terceiros.

4.2. A Contratada poderá, a seu critério exclusivo, suspender ou excluir anúncios que
entender violarem este contrato, a legislação ou a política editorial do Site, sem que
isso gere qualquer obrigação de ressarcimento ao Anunciante.

CLÁUSULA 5 – DIREITOS DE IMAGEM E PROPRIEDADE INTELECTUAL

5.1. O Anunciante declara deter todos os direitos sobre textos, fotos, vídeos, marcas
ou qualquer outro material fornecido para publicação, responsabilizando-se por
eventuais violações legais.

5.2. O Anunciante autoriza a Contratada, de forma irrevogável, irretratável, gratuita e
por prazo indeterminado, a utilizar tais materiais para fins de divulgação do Site, bem
como para fins comerciais e institucionais da plataforma, em qualquer mídia ou
formato.

CLÁUSULA 6 – PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)

6.1. As partes comprometem-se a cumprir a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº
13.709/2018 - LGPD).

6.2. O Anunciante declara que possui bases legais adequadas para inserção e
compartilhamento de quaisquer dados pessoais no Site, isentando a Contratada de
qualquer responsabilidade por eventual tratamento inadequado de tais dados.

6.3. A Contratada atuará como [Controladora/Operadora] e realizará o tratamento de
dados pessoais do Anunciante ou de terceiros apenas na medida necessária à
execução do presente contrato.

6.4. O Encarregado pelo Tratamento de Dados (DPO) da Contratada poderá ser
contatado pelo e-mail [•].

CLÁUSULA 7 – LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

7.1. A Contratada não se responsabiliza por eventuais prejuízos, lucros cessantes ou
danos indiretos decorrentes de:

a) interrupções temporárias dos serviços do Site por motivos técnicos ou de
manutenção;

b) problemas relacionados à rede mundial de computadores;

c) conteúdo publicado pelo Anunciante ou por terceiros.

7.2. Em qualquer hipótese, a responsabilidade da Contratada estará limitada ao valor
efetivamente pago pelo Anunciante nos últimos 3 (três) meses que antecederem o fato
gerador do eventual dano.

CLÁUSULA 8 – VALORES E PAGAMENTO

8.1. Pelos serviços ora contratados, o Anunciante pagará à Contratada o valor de R$
[•], conforme condições especificadas na proposta comercial.

CLÁUSULA 9 – CANCELAMENTO E RESTITUIÇÃO

9.1. O Anunciante poderá rescindir o presente contrato a qualquer momento, mediante
aviso prévio mínimo de [•] dias.

9.2. Em caso de cancelamento antecipado, o Anunciante fará jus à devolução
proporcional dos valores pagos pelos serviços ainda não prestados, descontadas
eventuais despesas administrativas, salvo se o cancelamento decorrer de violação
contratual por parte do Anunciante.

CLÁUSULA 10 – COMUNICAÇÕES

10.1. O Anunciante autoriza a Contratada a enviar-lhe comunicados, newsletters e
avisos relacionados ao Site, podendo solicitar o descadastramento a qualquer
momento.

CLÁUSULA 11 – ATUALIZAÇÃO DOS TERMOS

11.1. A Contratada poderá atualizar os termos deste contrato, mediante comunicação
prévia ao Anunciante por e-mail ou aviso no Site, passando as novas condições a
vigorar após 30 (trinta) dias da comunicação, salvo manifestação expressa em sentido
contrário pelo Anunciante.

CLÁUSULA 12 – VIGÊNCIA

12.1. Este contrato terá vigência de 12 meses, podendo ser renovado
automaticamente por iguais períodos, salvo manifestação em contrário de qualquer
das partes.

CLÁUSULA 13 – FORO

13.1. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, as partes elegem o
foro da Comarca de São Paulo/SP, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento.

[Local], [Data]

HORSE GUIDE SERVIÇOS DE CONTEÚDO INFORMATIVO ONLINE EIRELI

Maria Elisa Simões de Moraes

ANUNCIANTE

[Nome do Anunciante]